Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

EXTRATO DE CONTRATOS – DEZEMBRO/2021

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 249/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA INCLUSÃO E EDUCAÇÃO - INSPIRE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
42.860.158/0001-81. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos especializados nas áreas de Ginecologia e Obstetrícia, para a Secretaria Municipal da Saúde. PROC.

ORIGEM: Dispensa nº 055/2021. VALOR: R$ 100,00 por consulta. ASSINATURA: 02/12/2021. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.

CONTRATO 250/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ROGÉRIO SEHM 51977362087, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.440.034/0001-30. OBJETO: Contratação da empresa
supraqualificada, para prestação de serviços de pintura e manutenção nas escolas da rede municipal de ensino do município, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação.
PROC. ORIGEM: Dispensa nº 056/2021. VALOR: R$ 4.851,00. ASSINATURA: 02/12/2021. PRAZO: 05 (cinco) dias.

CONTRATO 251/2021

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JULIA GARCIA CAPELÃO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.694.725/0001-86.  OBJETO: Aquisição de
materiais e equipamentos esportivos destinados a atender as necessidades do “Projeto Verão 2021/22”. PROC. ORIGEM: Dispensa nº 057/2021. VALOR: R$ 15.800,74. ASSINATURA:
02/12/2021. PRAZO: 31/12/2021.

CONTRATO 252/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: BEUREN & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.859.302/0001-06.  OBJETO: Contratação da empresa supra-
qualificada para fornecimento de duas motoserras, destinadas ao Corpo de Bombeiros – 5ºPELBM/TAQUARI PROC. ORIGEM: Dispensa nº 058/2021. VALOR: R$ 7.048,00.
ASSINATURA: 02/12/2021. PRAZO: 31/12/2021.

CONTRATO 253/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INSTITUTO DE AMPARO AO EXCEPCIONAL – INAMEX, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.178.760/0001-71.  OBJETO:
Constitui objeto do presente contrato, a disponibilização de 01 (uma) vaga, com prestação de serviços de atendimento integral à infante Grazieli Cristiana Mello dos Santos, possível portadora
das patologias correspondentes ao CID10, F79 e F20, conforme laudos anexos ao processo, em cumprimento à determinação judicial extraída do processo nº 5001634-67.2020.8.21.0071/RS.
PROC. ORIGEM: Dispensa nº 059/2021. VALOR: R$ 21.000,00  ASSINATURA: 03/12/2021. PRAZO: 90 (noventa) dias.

CONTRATO 254/2021

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INSTITUTO DE AMPARO AO EXCEPCIONAL – INAMEX, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.178.760/0001-71.  OBJETO:
Constitui objeto do presente contrato, a disponibilização de 01 (uma) vaga, com prestação de serviços de atendimento integral ao infante Anderson Cristiano Mello dos Santos, possível portador
das patologias correspondentes ao CID10 F84.9, CID10 G40.9 e CID10 F20, conforme laudos anexos ao processo, em cumprimento à determinação judicial extraída do processo nº
071/5.10.0000050. PROC. ORIGEM: Dispensa nº 060/2021. VALOR: R$ 21.000,00.  ASSINATURA: 03/12/2021. PRAZO: 90 (noventa) dias.

CONTRATO 255/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: EDITORA DIGITAL BRASIL SUDESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.321.190/0001-68.  OBJETO: Aquisição de
Materiais de Tecnologia Educacional Contendo: livros paradidáticos com projetos integrados no formato impresso e virtual, com acesso à plataforma digital. PROC. ORIGEM: Registro de
Preços de Outro Órgão nº 005/2021. VALOR: R$ 409.614,00.  ASSINATURA: 10/12/2021. PRAZO: 05 (CINCO) dias.

CONTRATO 256/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INSTITUTO DE PROTEÇÃO ANIMAL OS SALVADORES, inscrita no CNPJ sob o n° 29.147.690/0001-98.   OBJETO:
Credenciamento da pessoa jurídica supra qualificada para executar o Programa de Controle de Natalidade de Cães, promovendo o controle populacional de cães do Município. PROC.

ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 003/2021. VALOR: R$ 100,00 por procedimento.  ASSINATURA: 10/12/2021. PRAZO: 12 (doze) meses.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

2

CONTRATO 257/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-80.   OBJETO: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de coleta dos resíduos sólidos originários de estabelecimentos públicos, institucionais, de prestação de serviços, comerciais e residenciais na
área urbana do Município de Taquari, de forma automatizada, bem como o transporte dos mesmos até o destino final. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 027/2021. VALOR: R$
56.915,83. ASSINATURA: 13/12/2021. PRAZO: 12 (doze) meses.

CONTRATO 258/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: UBUNTU CENTRO DE REABILITAÇÃO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.170.000/0001-59.   OBJETO:
Constitui objeto do presente contrato a internação, com atendimento especializado, para tratamento de recuperação do jovem Lucas Gonçalves da Silva, em cumprimento à determinação judicial
extraída do processo nº 5000121-30.2021.8.21.0071/RS. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 061/2021. VALOR: R$ 56.915,83. ASSINATURA: 13/12/2021. PRAZO: 06 (seis)
meses.

CONTRATO 259/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

88.659.974/0001-22. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços e fornecimento de sistemas de informática para Gestão Pública, para utilização na Prefeitura
Municipal de Taquari, RS. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico 052/2021. VALOR: R$ 25.374,25 mensais e R$ 5.324,86 (implantação). ASSINATURA: 13/12/2021. PRAZO: 12 (doze)
meses.

CONTRATO 260/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ARIANE CESÁRIO ZANONI, CNPJ/MF sob o nº 37.168.079/0001-74. OBJETO: Contratação da realização do espetáculo
circense do “GRUPO THOLL”, com estrutura, sonorização e iluminação, dentro da programação do 29º Natal Açoriano em Terra Gaúcha. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade 012/2021.
VALOR: R$ 72.800,00.  ASSINATURA: 16/12/2021. PRAZO: A apresentação ocorrerá no dia 16 de dezembro de 2021, no palco da Lagoa Armênia, em Taquari, a partir das 21horas.

CONTRATO 261/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: M. P. ZANON & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.520.542/0001-34. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em comercialização de fogos de artifícios e realização de show de pirotecnia, compreendendo montagem, desmontagem, limpeza, instalações de equipamentos, balsa e outros
serviços correlatos, para atender as necessidades da Noite Principal do 29º Natal Açoriano em Terra Gaúcha, que se realizará na data de 19 de dezembro de 2021,. PROC. ORIGEM: Pregão
Presencial nº 023/2021. VALOR: R$ 50.100,00  ASSINATURA: 17/12/2021. PRAZO: 31/12/2021.

CONTRATO 262/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.633.663/0001-05. OBJETO:
Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de obra de ampliação da Casa de Davi, Logradouro TK 35, Bairro Rincão
São José, neste município. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 006/2021. VALOR: R$ 302.425,35. ASSINATURA: 22/12/2021. PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias.

CONTRATO 263/2021
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GUILHERME DE SOUZA CAMPOS 02482914086, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.008.661/0001-91. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para realizar serviço de corte de grama e conservação de áreas verdes das Escolas da rede Pública Municipal de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Pregão
Presencial nº 026/2021. VALOR: R$ 31.176,00. ASSINATURA: 27/12/2021. PRAZO: 12 (doze) meses.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

3

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – DEZEMBRO/2021

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 010/2019
TERMO ADITIVO III- CONTRATANTE: Município de Taquari. JFEB TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.508.165/0001-18. OBJETO: Fica alterada a
Cláusula Primeira, que trata “Do objeto”, acrescentando-se 10Km (dez quilômetros) por dia à linha 07, em razão de alteração no itinerário, nos termos supra referidos, totalizando, assim,
170Km (cento e setenta quilômetros) diários e altera-se na Cláusula Quinta, que trata “Do valor e da condição de pagamento”, o item “V.1.2”, acrescentando-se o valor de R$ 30,20  ao valor

diário a ser pago pela linha 07. VALOR: R$ 513,40 por dia. ASSINATURA: 09/12/2021.

CONTRATO 152/2021
TERMO ADITIVO II- CONTRATANTE: Município de Taquari. JOSÉ GLECI GOETHEL - ME, inscrita no CNPJ sob o n. 11.837.493/0001-35. OBJETO: Fica alterada no item “II.1.”,
da “CLÁUSULA II”, do presente contrato, que trata do “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, o valor total da contratação, sofrendo a mesma uma redução no valor total.
VALOR: redução no valor total de R$ 17.703,94. ASSINATURA: 14/12/2021.

CONTRATO 006/2019

TERMO ADITIVO VI- CONTRATANTE: Município de Taquari. GENTE SEGURADORA S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02. OBJETO: Altera-se na “CLÁUSULA
PRIMEIRA” do presente contrato, que trata do “Do Objeto” e Fica alterado na “CLÁUSULA QUARTA” que trata “Do valor e condições de pagamento”, no item IV.1, o valor total da
contratação, sofrendo a mesma um acréscimo.  VALOR: acréscimo no valor total de R$ 450,00.   ASSINATURA: 20/12/2021.

CONTRATO 026/2020
TERMO ADITIVO IV- CONTRATANTE: Município de Taquari. GIOLAR CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 34.287.339/0001-32. OBJETO: Fica acrescentada à
Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1.2, o prazo de mais 90 (noventa) dias, a contar de 22 de dezembro de 2021,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem
alteração.  ASSINATURA: 21/12/2021.

CONTRATO 085/2020
TERMO ADITIVO V- CONTRATANTE: Município de Taquari. PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 16.491.457/0001-86.
OBJETO:  Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 21 de dezembro de 2021, para a conclusão das
obras e serviços. VALOR: sem alteração.  ASSINATURA: 21/12/2021.

CONTRATO 085/2020
TERMO ADITIVO V- CONTRATANTE: Município de Taquari. PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 16.491.457/0001-86.

OBJETO: Fica alterada no item “III.1.”, da “CLÁUSULA III”, do presente contrato, que trata do “DO PREÇO, PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DE PREÇO”, o valor total da contratação,
sofrendo a mesma uma redução no valor total. VALOR: redução no valor total de R$ 9.214,18  ASSINATURA: 21/12/2021.

CONTRATO 198/2021
TERMO ADITIVO I- CONTRATANTE: Município de Taquari. L.A COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
24.734.761/0001-35. OBJETO: Fica alterado o valor unitário dos itens 04 (Açúcar Cristal) e 51 (Massa seca tipo cabelo de anjo), que passam a ser de R$ 4,34 (quatro reais e trinta e quatro
centavos) e R$ 3,68 (três reais e sessenta e oito centavos) respectivamente e em razão do reequilíbrio concedido e considerando as quantidades restantes, altera-se na Cláusula Quarta, que trata
“Do valor e condição de pagamento”, o valor total do contrato, sofrendo um acréscimo VALOR: acréscimo de R$ 144,48. ASSINATURA: 22/12/2021.

CONTRATO 053/2019
TERMO ADITIVO VI- CONTRATANTE: Município de Taquari. UPPER ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.301.901/0001-56,OBJETO: Fica acrescentada à
Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 15 de dezembro de 2021,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem
alteração.  ASSINATURA: 23/12/2021.

CONTRATO 071/2019

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

4

TERMO ADITIVO II- CONTRATANTE: Município de Taquari. FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº
33.641.663/0001-44. OBJETO: Prorroga-se o contrato supra referido pelo período de 12 meses, a contar de 02/01/2022, nos mesmo termos e condições ajustadas no instrumento contratual,
alterado pelo Termo Aditivo I, firmado entre as partes em 29/12/2020. VALOR: sem alteração.  ASSINATURA: 28/12/2021.

CONTRATO 153/2021
TERMO ADITIVO I- CONTRATANTE: Município de Taquari. LED CONSTRUTORA E URBANIZADORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 95.024.857/0001-58.  OBJETO:

Fica alterado no item “III.1.”, da “CLÁUSULA III”, do presente contrato, que trata do “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, o valor da contratação, sofrendo a mesma uma
redução no valor total.  VALOR: redução no valor total de R$ 871,82.  ASSINATURA: 28/12/2021.

CONTRATO 002/2021
I TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO- CONTRATANTE: Município de Taquari. SÉRGIO ADRIANO SILVA DE CASTRO, brasileiro, casado, portador do RG 6054189672,
inscrito no CPF sob o nº 681.255.340-91. OBJETO: Renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 01 de janeiro de 2022, conforme prevê a Cláusula
Terceira, nos mesmos termos e condições estabelecidas no instrumento contratual.  VALOR: sem alteração.  ASSINATURA: 29/12/2021.

CONTRATO 023/2021
TERMO ADITIVO XI- CONTRATANTE: Município de Taquari. ABASTECEDORA PRISCO E FERGUTZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 07.795.690/0001-61. OBJETO prorroga-se
o referido contrato, a contar de 01 de janeiro de 2022, pelo prazo de 90 (noventa) dias, mantendo-se os mesmos preços e condições já ajustadas, podendo, todavia, ocorrer o vencimento
antecipado do mesmo, tão logo ocorra a assinatura do contrato do novo processo licitatório, impulsionado pelo Protocolo 4494/2021.VALOR: sem alteração.  ASSINATURA: 29/12/2021.

http://www.taquari.rs.gov.br/